
Innhulil:

Konvolutt
tyver mot ulv
Aksjonsgruppa «Nei til ulv
i Østfold» har sendt ut
materiell i konvolutter mer
ket med Naturvernforbun
det. Fylkesleder Knut
Magne Furuheim i Natur
vernforbundet vurderer å
anmelde tyveriet til politiet.

• side 3

Black Debbath
mot skytefelt
Lars Martin Myhre, Arild
Nyquist, Vigdis Hjort og
handet Black Debbath
stiller opp mot skytefeltet i
I ledmark. Protestkonserten
finner sted pa Rockefeller i
Oslo 23. september.

• side 7

Verdens-
banken blir
COdeaIer
Norge. Sverige, Finland og
Nederland har sagt ta til
a delta i \‘rdenshankens
pionerprosjekt for handel
med C02-kvoter. Kritikerne
mener de rike landene kan
snike seg unna utslipps
reduksjoner ved hjelp a
ordningen.

Flere tonner med PCB-forgiftet
sjobunn ble i firrige uke levert til
Monsanto pa Lysaker. Aksjonen
var ledd i a synliggjore en indus
trigigant som liker seg best uten
for rampelyset. Det kan det bli en
slutt pa dersom ikke firmaet vil
gå i dialog med miljubevegelsen.
Juridiske eksperter tror Natur
vernforbundet har en sterk sak.

• side 4 og 5

Norsk fauna bryter spesialavfallsgrensen
Lever fra hønsehauk har så høye konsent
rasjoner av miljøgiften PCB at den ikke kan
hives på søppelfyllinga etter undersøkelser.
Giftinnholdet er så høyt at leveren regnes som
spesialavfall, og dermed må leveres egnet
mottak og destrueres på forsvarlig vis. Dette

gjelder også havørnegg fra Møre, polarmåke
lever fra Bjørnøya og isbjørnfett fra Svalbard.
Den ferske rapporten «Miljogifter og
radioaktivitet i norsk fauna - inkludert Arktis
og Antarktis» er dystert lesestoff.

• side 5
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Massiv miljøkamp
mot Monsanto

i A

Naturvernforbundet sender ike dit de in ener den hører hjemme. Tømmer med forurenset
sjobunmi blir levert ti! Monsantos lokaler på Lysaker (Foto: Jens R Toldnces)

• side 8

Ved å selge PCB-holdige produkter har
firmaet Monsanto forurenset og
ødelagt norsk natur. Det burde firmaet
ta konsekvensen av og hjelpe til med
å rydde opp i, mener Naturvernforbundet.
Monsanto har, i den grad de har sagt
noe som helst, fraskrevet seg ethvert
ansvar for det de har gjort.
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Ynkelig kjemigigant
henter du opp sjobunn fra et eller annet sted på norskekysten for du
også opp PCB. En menneskeskapt miljøgift med skremmende lang
tidsvirkninger. Mange steder er konsentrasjonene si høye at opprydning
er nødvendig for å sikre livet i havet for kommende generasjoner.

PCB ble forbudt i 1980. Fram til da tjente et knippe storprodusenter
seg styrtrike på salg av miljøgiften. Selskapene lever i beste

velgående i dag. Miljøvernorganisasjoner som Naturvernforbundet og
Greenpeace mener derfor at produsentene ma betale sin del av kaka
når opprydningsarbeidet skal gjøres. Det er sunn fornuft.

En av milliardbedriftene heter Monsanto. Selskapet har prøvd å ro

seg unna skylden for skandalen overfor Naturvernforbundet.
Monsanto peker på at Monsanto Chemicals, som i sin tid produserte
PCI3, ikke lenger eksisterer, men nå heter Solutia. Forøvrig vil ikke
selskapet ta ansvar «siden PCII-produksjonen var fullt lovlig mens
den pågikk». Slik argumentasjon kan ikke kalles annet enn ynkelig.

Sannheten er at Monsanto i flere år produserte og solgte PC1I vel

vitende om at stoffet hadde en rekke mil joskadelige effi*ter. Denne
suverene forakten for naturen og miljøet ga flere penger i kassa, og for
enkelte er penger i kassa viktigere enn tilstanden til sel, isbjorn, torsk

og deg og meg. Dagens PCB-forurensning i norske Ijorder er resultat
av rå kynisme.

Det Monsanto kanskje ikke tenkte pa da de solgte gift og tjente
penger, var muligheten for å bli stilt til ansvar for Iblgene av milliard-
butikken. Det blir de nå. Sjøbuhnen sladrer nemlig om PCI3-
forurenserne. Undersøkelser har vist at sjøbunn ved Stord, Farsund,
Mandal, Kragerø, Horten og Drammen er forurenset av PCB som
en gang før 1980 ble til gode resultater for Monsanto. Og dette er bare
snakk om lett pirking i overflaten. Listen over områder påvirket
av Monsanto-PC13 vil bli atskillig lenger hvis man setter inn ressurser
pa grundig kartlegging i hele landet.

Og nå snakker vi bare om lille Norge. Hvor mange Monsanto
forurensede områder som finnes i hele verden kan man bare lure pa.
Nesten 20 år etter forbudet mot PCI3 truer disse forurensningskildene
livet på kloden. For det ryddes opp bedriver vi egentlig et gigantisk
eksperiment med mildt sagt uviss utgang. Derfor skal det ryddes opp.

Og alle kjemigigantene som en gang tjente seg søkkrike pa salg
av produktene skal selvfølgelig være med pa gildet. Noe annet vil
være usmakelig. S

Nytt og nyttig
Informasjonsmaterielifra
Norges Naturvernforbund

DE! FIRE STORE - FREDA MEN IKKJE
REDDA
Lettiest hefte om Norges Naturvernforbunds
syn på rovdyr og rovdyrforvaltning og om
bjørn, ulv, jerv og gaupe. Nynorsk. 8 sider.
Kr 30, medlemspris kr 20.

SKIFT TIL GRØNT
— Idhcfte nr i om frivillig arbeid med Lokal
Agenda 21.
Veileder for arbeid for bærekraftig. Bokmål.
159 sider. Kr.150. Medlemspris kr 75.

BIOLOGISK MANGFOLD I
KOMMUNENE
- Idéheftc’ nr 2 om frivillig arbeid med LA2J.
Veileder for bevaring av biologisk mangfold
i kommunene. Bokmål. 24 sider. Kr 30.
Medlemspris kr 20.

VILLE NABOER
— Idéhefte ni: 3 om frivillig arbeid med LA2J.
Veileder for rikere Iivsrnangfold i det nærmest
nærmiljøet vårt - fra hagen og helt inn til
blomsterkassene. Bokmål. 70 sider. Kr 95.
Medlemspris kr 70.

HÅNDBOK FOR GIFTJEGERE
- Idéhefte nr 4 om frivillig arbeid med LA2J.
Hoyaktuelt for Naturvernforbundcts lag og
andre interesserte i arbeidet med å spore opp
miljøgifter. Det legger vekt på å håndtere
aktører profesjonelt for å sikre minst mulig
grad av konflikt og størst mulig grad av
fellesinnsats i forbindelse med opprydding og
med å redusere skadene. Planlagt ferdig i løpet
av vinteren. Kopiversjon av original-
manuskriptet kan skaffes på forespørsel.

Bestilling:
Telefon 22 40 24 00, faks 22 40 24 10,
via Naturvernforbundets websider:
http:I/www.naturvern.no/ eller skritlig til:

Norges Naturvernforbund
Boks 342 Sentrum
0101 Oslo

Fra og med årtusenskiftet er det
forbudt å framstille, selge og
bruke engangsbestikk og en
gangsbegre og -tallerkener laget
iv isopor, har Kinas økonomiske
overvåkingsorgan, Kommisjonen
for økonomi og handel, bestemt.
Fra før av har Hangzhau,
hovedstaden i provinsen Zhej
iang, som den første kinesiske
byen innført forbud mot plast
emballasje. I Zhengzhou, hoved
staden i provinsen Henan, opp
fordrer plakater på markedsplas
sene befolkningen om å bruke
kurver i stedet for plastposer når
de skal handle. For å understreke
viktigheten, delte borgermesteren
ut 50.000 kurver av fiettverk og
strå gratis til innbyggeme.

gruppen har sendt ut sitt
materiell i Naturvernforbundets
konvolutter. Konvoluttene er
trolig stjalet.

Vanskelig å ta seriøst
— Vi ble varslet av en grunneier
som hadde mottatt materiellet. Vi

i brevet fra rovdyrmotstanderne.
— Utformingen av protest

skrivet tyder på at grunneierfor
eningene i Østfold samlet står
bak oppropet. Det er ikke tilfelle
og vi ber om at seriøse jegere og
grunneiere tar avstand fra denne
aksjonen. Naturvernforbundet
tror på dialog og ikke konfron
tasjon, sier Furuheim.

Det har etter gjentatte forsøk
ikke lykkes N&M Bulletin å få
tak i Ole Jacob Langeland i «Nei
til ulv i Østfold».

(fra ris og hvete) og stivelse.
Kartongemballasjen er trygg,

medfører ingen helserisiko og
kan gjenbrukes. Over 100 fore
tak i landet produserer kartong
emballasje for mat med en sam
let mengde pa tre milliarder
enheter.

Men motstandere papeker at
kartongen medfører felling av
skog og at produksjonen av
cellulose er forurensende.

Selskapet Green Eternity
Co Ltd, som holder til i Shantou
i provinsen Guangdong, lager
matemballasje av skallet av ris.
Bedriften produserer særlig
emballasje som blir brukt til mat
varer pa supermarkedene.

— Vår emballasje går fort
i oppløsning, og risskall er det
nok av i Kina, sier bedriftens
leder Ji Xiaopeng.

Provinsens niatvareadmini
strasjon har rustet opp Green
Eternitys produksjonsteknologi
og varekvalitet. Selskapet har nå
begynt å eksportere til Japan,
Taiwan og USA.

Emballasjen av risskall møter
konkurranse fra bokser, kopper og
tallerkener laget av strå, Sanshi
Green Packaging Company
i Shandong-provinsen har brukt
tre ar på a utvikle denne type
emballasje. Stråemballasje som
ratner er god gjodsel, ifølge bed
riftens leder Li Zhoneyu. U
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Fylkeslederen i Naturvernior
bundet i Østfold vurderer a
anmelde aksjonsgruppen «Nei til
ulv i Østfold» ved Ole Jacob
Langeland. Bakgrunnen er at

har litt problemer med å ta disse
menneskene seriøst. Samtidig tar
vi sterk avstand fra innholdet i
oppropet og vi håper at personer
med et nogenlunde balansert om-
dømme ikke lar seg forlede til
å tro at vi står bak dette, sier
i’lkesleder i Naturvernforbundet
i Østfold, Kiiut Magne Funiheim
til N&M Bulletin.

Jegere og grunneiere
bor si fra
Ifølge Furuheim er det mer løgn

Til kamp mot plast og isopor

lPS

XU ZHENGFENG

Kina er i ferd med å bli verdens største
marked for engangsprodukter. Nå tar

myndighetene kampen opp mot det
voksende forurensningsproblemet.

brukt milliarder av engangsspise
pinner, ti milliarder engangs
innpakninger Iår mat og rundt 20
milliarder engangsbegre og
lignende utstyr. Den landsom
fattende etterspørselen etter mat
emballasje som bare kan brukes
en gang, øker med seks prosent
i året, ifølge avisen Dagens øko
nomi.

Med denne veksten kan den
samlede årlige ettersporselen for
engangsprodukter av alle slag
na opp i 70 til 90 milliarder
enheter, eller kanskje opptil 100
milliarder eller mer innen 10 år,
spar avisen.

Dette medlårer enorme tap av
ressurser, særlig går det ut over
skogen. I tillegg kommer voks
ende fjell av «hvitt søppel»,
plastemballasje som det kan ta
rundt 200 år å nedbryte.

Avfallssortering
Opphopningen av «hvitt soppel»
har fort til en omfimttende kamp
anje for a få kinesiske forbrukere
til a Ibrandre sin bruk-
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For miljobevegelsen er selskapet
Monsanto etterhvert blitt selve
symbolet på kynisk forretnings
drift og naturødeleggelse. Mon
santo, som i Norge holder til pa
Lysaker utenfor Oslo, har ingen
prangende flisade. Kun en liten
papirlapp med navnet på ringe-
klokken. Bak den lille papirhiten
skjuler et av verdens mektigste
selskaper seg.

Naturvernforbundet ønsker å
bruke hele det verdensom-
spennende Friends of the Earth
(FOE) -nettverket med kontorer
i 59 land for å «ta» Monsanto
som man mener har forgiftet
store deler av Norges kyst og
trolig også andre havområder
med P(13 gjennom en årrekke.

I tillegg vil FOE og Green
peace trolig samarbeide i kam
pen mot Monsanto. Green

Firmaet, som også har vært
sterkt i søkelyset nar det gjelder
genmodifisert mat og sprøyte
midler, har solgt omlag 500 tonn
PCB-gift i Norge. Salget har
foregått gjennom en årrekke,
lenge etter at Monsanto visste at
PCB var skadelig, hevder Natur
vernforbundet.

Monsantos
fingeravtrykk er over alt

Store deler av denne giften be
finner seg fremdeles i norsk

peace, som har sloss not
Monsanto før, har tre millioner
medlemmer på verdensbasis og
kontorer i tredve land.

— Vi har diskutert dette og
ser store fordeler i å koordinere
innsatsen mot Mon santo med
FOE, sier pressetalsmann for
Greenpeace. Frode Pleym.

ltaten MV Greenpeace er i
øyeblikket i Arktis med fors
kere Fra Universitetet i Umeå
for å kartlegge miljøgifter på og
rundt Svalbard.

natur, i havet, på sjøbunnen eller
i fyllinger som lekker. Monsanto
har så langt ikke villet rydde opp
etter seg.

Fordi miljogiften PCB etter-
later seg et kjemisk «finger
avtrykk» — unikt for den enkelte
bedrift — er det lett å spore hem
som har forurenset hvor.

Naturvernforbrmdet har funnet
Monsanto-gift i sjøomrader blant
annet i Oslo, Drammen, horten,
(ilomma, Hvaler, Kragerø,
Arendal og Farsund.

Gode grønne kort på
hånden
Sist mandag fikk kjemigigan—
ten levert flere tonner med giftig
slam fra Frederikstad pa trappen
utenfor sine kontorer pa Lysaker.
Leverandøren, Norges Naturvern
forbund, leverte også et brev hvor
man ønsker å komme i dialog
med Monsanto. Det har foreløpig
vist seg umulig og tønne
leveransen kan være starten på et
større miljøslag i rettssalcn.

Vi har hatt jurister til a vur
dere denne saken, og vet at vi,
juridisk sett, har meget gode kort

på hånden. I tillegg er det noe
som heter rettfordighet. lier har
vi et digert multinasjonalt sel
skap med uhyre sterk økonomi
som gjennom en årrekke har for-
giftet norsk natur — ogsa vil de
ikke engang forsøke å rydde opp
etter seg. En slik sak ma vi ta tak i,
sier infonnasjonssjef i Naturvern
forbundet, Kare Olerud til N&M
Bulletin.

I motsetning til informasjons—
sjefrn i Naturvernforbundet er
det umulig å få uttalelser om
Naturvemforhundets brev fra
Monsanto i Norge som bare på
peker at henvendelsen ikke hai
noe med dem å gjøre og at den
derfor er sendt til Engiand.

Vil kjøre prinsippsak
— Monsanto i Noege sier de ikke
har noe med dette a gjøre og
henviser til kontorer i England.
hva sier Naturrv’rn/årbundet til
det?

— Det er bare mli. Vi har
papirer som viser at det er Mon
santo som har markedstbrt og
solgt giften i Norge. Ogsa etter at
de var klar over skadevirkn
ingene — det vil si mot bedre
vitende. Det vet Monsanto like
godt som oss. De kan ikke slippe
unna ansvaret ved å forandre
struktur pa selskapet.

— Flere selskaper har solgt
PCB i Norge, hvorfbr går dere
løs på akkurat Monsanto?

— Fordi det etter vårt skjønn
er Monsanto som er «verstingen»
blant disse selskapene. Derfor
ønsker vi å kjøre en prinsippsak
mot dem.

— Oppiydningskostnadene e,,
beregnet til mellom fem og

femten milliarderer kroner. Er
det realistisk å tro at det kan
stilles slike beløp til rådighet?

— Det er et formidabelt beløp.
men vi ma se det i forhold til hva
slags selskap Monsanto er. Et
annet viktig moment er at disse
utregningene er gjort ut fra hva
det koster å rydde opp i små
kvanta PCI3. Vi tror at det kan bli
langt billigere nar kvantaene
øker og teknologien ibrbedres.
Da kulepennene kom, kostet de
flere hundre kroner stykket. Det
gjør de ikke i dag, sier Olerud.

• HVOR: Firmaet har base i
St. Louis, Missouri, USA og
har omlag 30 000 ansatte. Pro
filerer seg stort som et «life
sciences» selskap. Europa-
kontoret holder til i Brüssel.

• HVA: Selskapet, som har
avdelinger over hele verden,
selger kjemikalier, sprøyte
midler og sprøytemiddel
resistente frø, såprodukter og
farmasøytiske produkter.

• HVOR MYE: På verdens-
basis har Monsanto de siste
årene hatt en omsetning på
omlag femti milliarder norske
kroner.

• PRODUKTER: Selskapet
står bak kjente handelsproduk
ter som Roundup - verdens
mestselgende sprøytemiddel,
Nutrasweet, BGH (Bovine
Growth Hormone), sprøyte
middelresistente soyabønner
og har slagordet «Food,
Health, Hope».

• STRUKTUR: Monsantos
virksomhet har vært delt i to:
Monsanto Chemical Company
og Monsanto Agriculture. I
september 1997 ble Monsanto
Chemical Companys virksom
het utskilt som et nytt selskap,
Solutia. Ifølge Naturvernfor
bundet forandrer ikke denne
nydannelsen det faktum at
PCB ble produsert og mar
kedsført i Monsantos navn i
hele etterkrigstiden fram til
forbudet mot miljøgiften kom
i 1980.

• PCB-PRODUKTER: Mon
santo Industrial Chemicals
startet sin produksjon av PCB i
USA i 1935. Monsantos PCB
fabrikk I Newport, Storbritan
nia startet opp i 1954. Sel
skapet solgte PCB i Norge
under handelsnavnene
Arochlor og Pyrochlor fra
både USA og Storbritannia.
Andre kommersielle PCB
produkter fra Monsanto er
Santosol, No-Flamol-Askarel,
Therminol, Turbinol m.fl.

Eggene til et havornpar på More
som ble undersøkt i i 1983 var
forurenset med 400 mg PCB/kg.
Det er åtte ganger høyere enn
grensen for spesialavt’all. I fugle
lever er tallene ofte mange gan
ger så høye.

Rapporten «Miljogifier og
radioaktivitet i norsk fauna —

inkludert Arktis og Antarktis» er
laget av flere torskmngsinstitu
sjoner på oppdrag for Direk
toratet for naturforvaltning (DN).

I rapporten peker forskerne
på at det er grunn til bekymring
fordi det stadig lekker miljogifter
ut i norsk natur. For landpattedyr
er situasj onenen relativt trygg,
mens sjøpattedyr og andre arter i
havet, samt kjøtt og fisketetende
fugl, er i fåresonen.

Dette er noen av problemene
den norske fiåunaen har å stri
med:

PCB-nivaene i flere thgle
arter er hoyt og synker bare lang
somt. Mange arter har hatt så
mye PCB i seg at forskerne for-

venter at det har gitt skade pa
fosteret. Utsatte arter er blant
annet havorn, vandrefalk, honse—
hauk, spurvehauk, svarthak,
sildernåke, gramåke, t’iskeorn,
havhest, alke og havsule.

• I los mange fugler er det
funnet så mye PCIJ i leveren at
det trolig har medført forgiftn
ing. For eksempel er det funnet
1260 rng/kg hos honsehauk, 550
mg/kg hos hubro og 250 ing/kg
hos kongeorn.

• hival, sel, oter og mink
er spesielt utsatt for PCI3. I Ival
er særlig utsatt for klororganiske
forbindelser fordi dyrene har
darlig nedbrytningssystyem. Gift
mengdene overskrider grensene

for virkninger pa nervesystemet
hos tbrsoksdyr. Det er registrert
forandringer i kroppsfunksjoner,
men ikke sar og delormering slik
som hos for eksempel sel i
Østersjøen.

Svaner og ender blir bly
forgifiet av jegernes hagl. I vat
marker kan hagl ligge strodd
mcd en tetthet på opptil tredve
hagl per kvadratmeter. Det er
ogsa funnet blyhagl i gulpebollcr
hos kongeorn.

• I en ikke ollåntliggjort under
søkelse, foretatt av NIVA, er det
funnet høye konsentrasjoner av
PCB i fiskearten lake fra Mjosa.

• Kvikksolvforurensning har
gjort stor abbor og gjedde fra en
rekke innsjøer uten punktutslipp,
uspiselige for mennesker. Kvikk
solvnivaene i nordomradene sti
ger stadig.

• Norsk vandrefalk, dverg
folk, fiskeørn, havorn og spurve
hauk har vært hardt rammet av
eggeskallfortynning grunnet PCI3.
Di)T og Dieldrin.

— Giften er Monsantos ansvar!
Monsantos giftige «fingeravtrykk» finnes

overalt i norsk natur i form av PCB. Nå vil

Naturvernforbundet tvinge selskapet til

å ta ansvar for det organisasjonen påstår

er grov miljøkriminalitet.

Kurt om
ifionsantu

Haukelever 25 ganger

verre enn spesialavfall
I kjølvannet av aksjonene mot Monsanto

kommer en ny rapport om miljøgifter

i norske dyr. Ifølge Direktoratet for

naturforvaltning (DN) er PCB den verste

forurensningen i norske kystfarvann.
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Greenpeace med i
grønt samarbeid
Den alvorlige miljøgiftsituasjonen i

havet gjør at miljøorganisasjonene vil

samarbeide for å få has på synderne.
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v fakta
• PCB (Polyklorerte bifonyl
er) er et kjemisk framstilt
stoff. All PCI3 i naturen er
menneskeskapt.
• Stotit ble satt i produksjon
på 20-tallet. Forbud mot bruk
av stoffet kom i 1980.
• Miljøgiften er tungt ned
brytbar og hoper seg opp i
næringskj eden.
• Skadevirkningene som følge
av PCB-forurensning er
grundig dokumentert. Kreft.
redusert immuntbrsvar og
reproduksj onsevne samt
skader på nervesystem, lever
og hud er blant disse.

‘så som jobber på jemlonro er stolle
fordi vi også gjør en i0000ts

for et bedm miljø.

Norsk Jernbttneforbund

Sverige får 55 millioner til miljoprosjekt
(ijenvinning av bildeler, reduser- gjennomfimres takket være Li1i,
te kvikksølv- og ammoniakk- sier
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Totalt 68 prosent av all embal
lasje ble samlet inn og gjenvun
net i 1998. Størsteparten. 57
prosent, gikk til materialgjerivin
ning. Resten ble brukt til energi
gjenvinning.

— Vi er svært fornøyd med
bransjens arbeid for å få til en

best mulig gjenvinningsordmng.
Ikke minst er det gledelig å se
at man jobber ekstra hardt for
å få opp innsamlingsprosenten
for de fraksjonene som henger
litt etter, forklarer Sigurd
Tremoen, seksjonssjef i Statens
tbrurensningstilsyn (SFT).

Tregt for metall
Foreløpig er det gjenvinningen

av metall som gar tregest. I Ijor
ble bare 6,5 prosent av metall
emballasjen gjenvunnet. Malet
myndighetene og bransjen har
gatt sammen om er 60 prosent
gjenvinning i løpet av 1999.
Tremoen er likvel optimist.

— For metall er det satt igang
omfåttende tiltak i siste halvdel
av 1998 og første halvdel
av t999. Na kan man levere
metallavihll i containerne som
tidligere var tbrbcholdt glass.
Tilbudet blir franihevet i en
voldsom informasjonskampanje.
Jeg tror ikke målet er uoppnaelig,
sier Tremoen.

Ogsa for plast er det et stykke
igjen til malet er nådd. Ifjor ble
15 prosent av emballasjeplasten
levert til materialgjenvinning.
Målet er 30 prosent gjenvinning
innen utgangen av 1999.

Suksess med papp
Materialgjenvinning av såkalt
brunt papir, eksempelvis bølge-
papp og pappesker, har stabilisert
seg på et høyt nivå. Hele 80 pro
sent av denne emballasjen ble
gjenvunnet både i 1997 og 1998.
Målet var satt til 65 prosent
innen utgangen av året.

Glassinnsamling har pågått
i mange ar, og også for denne
fraksjonen er innsamlingspro
senten høy. I fjor ble over 70 pro
sent av glasset materialgjenvun

Plast og kartong samles også
inn til energigjenvinning. Fo
kartong er målet på 10 prosent
innsamling til denne type gjen
vinning allerede nådd. For plast
er gjenvinningsprosenten nå på
30 prosent, mens målet er 50
prosent.

N&M Bulletin
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— Som gammel militærnekter
er det ikke veldig problemtisk
å delta på denne konserten, sier
Lars Martin Myhre til N&M
Ilulletin.

Protestkonserten går av stab
elen på Rocketiller i Oslo 23.
september. Myhre, som også er
kjent for sitt samarbeid med Odd
Børretzen, skal opptre sammen
med Arild Nyquist og Svein Olav
Blindheim. Artistene stiller opp
gratis.

— Vi iår mye henvendelser om
a delta på forskjellige arrange
menter. Alt kan vi selvsagt ikke
være med på, men her vil vi
gjerne stille opp, sier Myhre.

— Finnes gode alternativer
I tillegg til å være gammel mili
tærnckter er Myhre opptatt av de
store naturområdene som blir
ødelagt av skytefeltet.

— Det er ganske ille med dette
skytefeltet og i grunn ganske
passé i forhold til hvilken rolle
det moderne forsvaret skal spille.
Jeg kan ikke skjønne hvorfor
forsvaret skal ødelegge flotte
gedigne områder for å øve på en
krig som sannsynligvis aldri
kommer. Forsvaret har allerede
ødelagt mye natur, og dessuten
ser det ut til å finnes gode
alternativer til dette ovingsfeltet,
sier Myhre.

Dyster debatt
Black Debbath, et av l3are-Egils

N&M Bulletin
KRISTIAN JAHRE

23. mars vedtok Stortinget
å etablere skytefelt for forsvaret
i Gråljellet i Hedmark. Planene
betyr at tbrss irel vil beslag—
legge viktige og delvis urørte
naturområder tilsvarende 38 000
fotballbaner og støylegge et
område på størrelse med Vest
fold f,lke. Far forsvaret det
som de vil, vil tonnevis med bly
og aluminium bli spredd i om
rådet. Gråfjellet er dessuten et
av få områder i Norge hvor alle
de fire store rovdyra fortsatt
holder til.

Stopp Regionfelt Østlandet
har lovet å stoppe planene og
truer med sivil ulydighet.
Kampen har allereiJe begynt.

— Vi sperrer av veier inn
i det planlagte regionsfeltet.
Dermed ønsker vi å hindre for
svaret å komme inn i området
for å starte den fysiske plan
leggingen av skytefeltet. sier
Hilde Solli til \&\1 Bulletin.

Sinikka Langeland og Lillebror
Vassåsen bestemt seg for å ta
turen fra de dype skoger og inn
til byen. Forfatteren Vigdis iljort
kommer for a holde en appell.

I tillegg til konserten plan
legger folkeaksjonen og gi ut en

Solli, som er nytilsatt sekre
tær for folkeaksjonen, forklarer
at forsvaret skal legge fram et
kosmadsoverslag for skytefeltet
i februar. Uten planlegging,
intet kostnadsoverslag — og
dermed forsinket skytefelt.

— Vi vil være i området så
lenge det trengs for å stoppe
planleggingen. Det vil for eks
empel si inntil det kommer snø,
sier Solli.

Selv om det er enorme om
råder tbrsiret vil ta, trenger
naturvernerne bare å passe på
to innfartsveier. Forsvaret er
nemlig nektet å benytte seg av
alle pnvateide veier. De to
aktuelle veiene som forsvarets
planleggere får lov å benytte
eies av Statskog og Borregaard.

Hittil har aksjonistene bare
hatt besøk av turgåere og bær
plukkere i blokadene sine.

l)e får selvsagt passere,
men så fort forsvaret dukker
opp, vil vi sette oss i veien å
nekte dem å passere. lover
Solli.

Stoler forstatt på
NOAH Langoya
Tross tiere ulykker og gjentatte
medieoppslag om brudd pa
sikkerhetsrutiner og manglende
tillatelser fra myndighetene,
mener fortsatt folk i Ilolme
strand at sikkerheten pa Langoya
blir godt nok ivaretatt av Norsk
Avfallshandtering (NOAI 1). Det
viser en undersøkelse Nortåkta
har gjort for Tønsbergs Blad.

Undersøkelsen viser imidler
tid at Fremskrittsparti-velgernc
og sympatisorer av den lokale
By- og l3ygdelista er skeptiske til
driften pa Langoya.

Senest i sommer ble det
avslørt at NOAJI manglet oppbe
varingstillatelse for arsenholdig
svovelkis. I

Fornøyd med emballasjereturen
Statens forurensningstilsyn er godt

fornøyd med returprosenten for

emballasje, selv om man forsatt

ikke har nådd alle målene.

Myhre mot miitæret
Lars Martin Myhre er blant flere kjente

artister som går på scenen når Stopp

Regionfelt Østlandet arrangerer protest-

konsert mot forsvarets skytefeltplaner.

net.

Vet du om viktige miljøaktiviteter?
Innrykk i N&M Bulletins «Kalenderen» er gratis. Skal du
være med å arrangere et viktig miljøseminar eller en konfer
anse, bor flest mulig miljointeresserte tå vite det.
Informasjon om miljøbegivenheter sender du til: N&M
I3ulletin, «Kalenderen», Postboks 342 Sentrum, 0101 OSLO.

CD-plate. Denne vil være klar
ferskere bandprosjekter, kommer for salg så fort som mulig, og
også for å spille på Rockefoller. forhåpentligvis i tide til konser
I tillegg har (iuren hagen, ten pa Roekefeller. I

Aksjonene er i gang
Folkeaksjonen Stopp Regionfelt Østlandet og

Natur og Ungdom er allerede i gang med

aksjoner for å stanse skytefeltet.

Sjekk våre miljøs@ker:

NORWA v SEAFOODSASA

Halvnilrrrn

NORGES BONDELAG
Fakta og nyheter fra

norsk landbruk:

www. bondelaget.no

Mi/jørapporten
og mer om miljø;

I www.hydro.com

.

1.- 3. september: Semi
nar om okologiske kvaliteter
i Nordsjøen, Seheveningen.
Nederland. Arr: North Sea
Secretariat i samarbeid med
norske og nederlandtske
miljøvernmyndigheter. tI f:
+31703366801.

5. september: Teinaiur om
fugle- og dyrelivet i Gråtjel
let, Hedmark. Arr: Stopp
Regionfelt Ostlandet, tlf:
223642 18.

23. september: Konsert
mot skytefelt, Roekefeller i
Oslo. Arr: Stopp Regionfelt
Østlandet, tlf: 22 3642 18.

24. - 26. september:
Naturfilosofisk seminar på
Finsehytta, Finse. Arr: Den
Norske Turistforening, tIf:
56 52 67 32.

30. september: Befarings
og foredrag om bioenergi på
l:neigigirden. Hadeland. Arr:
Energigården, tlf: 6133 6090.

15.- 16. oktober: Seminar
om norges landbrukshistorie,
Bryggens Museum, Bergen.
Arr: Senter for bygde
forskning, tlf: 73 59 17 29. I

www.sas.no

BRØVIG OFFSHORE ASA

R*dfl..g.t., Sb T.l.phane: 23 00900
N—0lSI OSLO T.l.fa 1310010

E.m.4I:

Karl Johan Fond’1
N imioft baak of*onêa)

I I

Spare Bank I .)Midt-Norge
Trnnderne.s nwrmesle bank

I tanken støtter Niturvernforbundet
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Verdensbanken starter
kvotehandel med klimagasser

Ips

ABIDASLAM

— Verdenshanken skal i november
opprette et forsoksfond for
karbondioksid (PCF) for en
utvalgt gruppe investorer i indus
Irialiserte land. Innen januar år
2000 haper vii ha nok penger til
a sette planen ut i livet, sier
(‘harles Feinstein, leder for ban
kens Ædeling for glohale klima
enLlriner.

P( E som ble godkjent av
styret i Verdensbanken forrige
uke, skal fungere som et vanlig
fond - utenom at verdipapirene
det skal handles med ikke er
aksjer, men utslippstillatelser for
tonn karbondioksid. Investorene
skal hjelpe til med a redusere
utslippet av drivhusgasser i den
tredje verden.

Fornybare energier
Det skal ogsa investeres i pro
sjekter som fremmer bruk av sol-
energi og andre typer fornybare
energier, og i allerede eksister
ende prosjekter som effektiviser
er energit’orbruket eller erstatter
forurensende teknologi med
miljovennlige alternativer.

Investorene vil bli preuniert
med korresponderende «kreditter»,
eller tillatelser som gir dem lov
til å slippe en viss mengde kar
bon ut i atmoslivren. De kan
bruke kredittene for å unnga
å redusere sine egne utslipp, eller
selge tillatelsene til andre sel
skaper og land som ikke kan.
eller ikke vil, redusere karbonut
sluppene slik Kyoto-avtalen fra
1 0)7 om khmaendringer paleg—
ger dem å gjore.

Stor interesse
PCLs maksimale kapasitet er satt
til nærmere 1,2 milliarder kroner
og Verdensbanken regner med å
iii inn mellom 500 og 800 mil
lioner kroner under den lbrste
apningen. Regjeringene i Norge,
Sverige, Finland og Nederland
har sagt ja til å delta i prosjektet,

selv m ingen av dem har laget
bindende avtaler om mvesterin
ger. ilhlge Feinstein.

— Atten store selskaper har
ogsa sagt seg interessert i å

undertegne avtalen, blant annet
oljeselskapet British Petroleum
(BP), selskaper i Danmark,
Norge, Finland, Sverige og Japan
- inkludert Mitsuhishi. sier han
og legger til:

— Dette er solide selskaper
med betydelige investeringsres
surser, som samtidig har en
underliggende interesse av et
marked for karbonutslipp siden
de er store energiproduserende
industrier.

Verdenshanken har bidratt
med 23 millioner kroner til pro
sjektet og regner med å få tilbake
80 prosent av utgil’tene gjennom
kommisj oner fra transaksj onene.

Mindre smertefulit
— I Kyoto lovet de industrialiserte
landene å redusere sine utslipp til
under 1090-nivå innen år 2008.
Noen land har allerede nadd
dette nivået, men for de andre vi.
utslippshandelen være et mindre
smertefijllt alternativ, sier
Charlie Kronick, leder for Stor
britannias Nettverksaksjonen lbr
klimaet,

— Ulempen ved et handels
system for utslipp, slik det
defineres i dag, er låren for at

utslippene bare tilsynelatende
blir redusert, sier Kronick.

-- Innen år 2012 kan denne
handelen faktisk ha fort til en
økning i globale utslipp.

Mange miljøaktuvuster og
enkelte europeiske regjeringer
ønsker en definert grense pa
hvor mye utslipp et land kan
kjøpe seg på markedet, men USA
er m mot slike begrensninger.

Kritikere mener utslippshan
delen vil føre til at motvillige,
rike land kjøper opp alle sine
reduksjoner i utlandet. Med til
hengere sier ideen er økonomisk
fornuftig fordi karbonreduser
ende prosjekter er billigst i den
tredje verden.

‘å,

Takk for støtten til
Naturvernforbundets

sommertokt

-

v(.,.r,

Verdensbanken søker investorer til sitt

pionerprosjekt for handel med utslipps

kvoter av drivhusgasser. Norge har allerede

sagt ja til å delta i prosjektet, selv om

det ikke foreligger noen bindende avtale

om investeringer fra norsk side.
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